



**Prefeitura Municipal de Patrocínio**  
**Estado de Minas Gerais**

**ATA DE COTAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PREGÃO**

**Processo nº: 143/2021**

**Modalidade: Pregão - RP 87**

**Edital nº: 112/2021**

**Tipo: Menor Preço Global**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NECESSÁRIOS À CONTINUIDADE DO PROJETO DE VIDEOMONITORAMENTO, COM IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PONTOS, OPERACIONALIZAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE VIDEOMONITORAMENTO, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E OPERAÇÃO TÉCNICA INTEGRADA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E QUANTITATIVOS PREVISTOS NA PLANILHA DE ITENS.

Aos 13 dias do mês de setembro do ano de 2021, na cidade de Patrocínio, à Avenida João Alves do Nascimento, nº 1.452, às 09:00 horas, reuniram-se, em sessão pública, LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA, RINALDO SANTOS DE FREITAS, CÉZAR DO NASCIMENTO FÉLIX e EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA, abaixo assinados, todos integrantes da Comissão incumbida de dirigir e julgar o procedimento licitatório da MODALIDADE Pregão - RP 87, a fim de procederem à abertura do envelope da proposta da seguinte licitante: ORGANIZAÇÃO SALES E SCARABELLI LTDA, apresentada em sessão pública de 13 de setembro de 2021. Durante fase de credenciamento esteve presente na sala de licitações o Sr. Gilberto Borges Silva às 09:05 horas, para participar do certame, porém o mesmo não protocolou seus envelopes conforme solicitado no preâmbulo do Edital de Licitação, sendo assim participou como ouvinte, e se retirou do recinto às 10:20 horas. Após a abertura do envelope de proposta esteve presente na sessão o Sr. Júnior César Ferreira coordenador de TI - Tecnologia de Informação, para conferir e aprovar a documentação de Datasheet solicitada no item 3.2.2 do Edital e no Termo de Referência. Após a aprovação da proposta de preços e demais documentos a Pregoeira passou a negociar com a licitante participante, e conforme mapa de negociação anexo ao processo, percebeu-se o seguinte resultado:

EMPRESA: ORGANIZAÇÃO SALES E SCARABELLI LTDA

<i>Item</i>	<i>Quant.</i>	<i>UN</i>	<i>Descrição</i>	<i>Marca</i>	<i>Valor unitário</i>	<i>Valor total</i>
001	000080	UN	ABRACADEIRA DE ACO PARA FIXACAO DO SUPORTE DA CAMERA	NILART	R\$ 81,00	R\$ 6.480,00
002	000200	UN	ARRUELA DE ACO 3/8	FIOFORT	R\$ 0,72	R\$ 144,00
003	000010	UN	CABECOTE ALUMINIO 3/4	MCI	R\$ 13,50	R\$ 135,00
004	000200	MT	CABO FLEXIVEL 0.8/1.2 KV 4 MM AZUL	SIL	R\$ 4,32	R\$ 864,00
005	000200	MT	CABO FLEXIVEL 0.8/1.2 KV 4 MM PRETO	SIL	R\$ 4,32	R\$ 864,00
006	000100	MT	CABO FLEXIVEL 0.8/1.2 KV 4 MM VERDE	SIL	R\$ 4,32	R\$ 432,00
007	000200	MT	CABO FLEXIVEL PP 3X2.5 MM <sup>2</sup>	SIL	R\$ 15,48	R\$ 3.096,00
008	000020	UN	CABO HDMI 10 METROS	PIX	R\$ 171,00	R\$ 3.420,00
009	000020	UN	CABO HDMI 2 METROS	PIX	R\$ 61,20	R\$ 1.224,00
010	000020	UN	CABO HDMI 20 METROS	PIX	R\$ 324,00	R\$ 6.480,00
011	000020	UN	CABO HDMI 5 METROS	PIX	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00



## Prefeitura Municipal de Patrocínio Estado de Minas Gerais

012	000500	MT	CABO NAX FLEXIVEL 0.6/1KV 2.5 MM PRETO	CORFIO	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
013	000500	MT	CABO NAX FLEXIVEL 0.6/KV 2.5 MM AZUL	CORFIO	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
014	002000	MT	CABO OPTICO AUTO SUSTENTAVEL AS 12FO	WECCABO	R\$ 5,04	R\$ 10.080,00
015	002000	MT	CABO OPTICO AUTO SUSTENTAVEL AS 24FO	WECCABO	R\$ 8,01	R\$ 16.020,00
016	002000	MT	CABO OPTICO AUTO SUSTENTAVEL AS 4FO	WECCABO	R\$ 3,33	R\$ 6.660,00
017	000500	MT	CABO PAR TRANCADO CAT5E BLINDADO	MTP	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
018	000010	UN	CABO VGA 10 METROS	CHIPSCE	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
019	000010	UN	CABO VGA 2 METROS	CHIPSCE	R\$ 58,50	R\$ 585,00
020	000010	UN	CABO VGA 5 METROS	CHIPSCE	R\$ 99,00	R\$ 990,00
021	000010	UN	CAIXA DE SOBREPOR DE PVC PARA 2 DISJUNTORES	FAME	R\$ 49,50	R\$ 495,00
022	000020	UN	CAIXA EMENDA OPTICA 24FO	2FLEX	R\$ 306,00	R\$ 6.120,00
023	000010	UN	CAIXA METALICA 60 X 50 X 25 CM	NILART	R\$ 846,00	R\$ 8.460,00
024	000010	UN	CAIXA PARA 1 DISJUNTOR PADRAO CEMIG SEM MEDICAO	KRAUS	R\$ 261,00	R\$ 2.610,00
025	000010	UN	CAIXA ZA CONCRETO MEDIDAS 30 X 30 X 40	MARCOL	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
026	000010	UN	CAMERA BULLET VARIFOCAL 2 MP LPR	HIKVISI	R\$ 8.820,00	R\$ 88.200,00
027	000010	UN	CAMERA SPEED DOME FULL HD 2MP	HIKVISI	R\$ 6.570,00	R\$ 65.700,00
028	000200	UN	CONECTOR RJ45 CAT5	FORTREK	R\$ 0,90	R\$ 180,00
029	000040	UN	CONVERSOR DE MIDIA 10/100/1000 1 RJ45 UNIDADE RECEPTORA COM FONTE DE ALIMENTACAO	FIBERWA	R\$ 522,00	R\$ 20.880,00
030	000020	UN	CONVERSOR DE MIDIA 10/100/1000 2 RJ45 UNIDADE TRANSMISSORA COM FONTE DE ALIMENTACAO	FIBERWA	R\$ 522,00	R\$ 10.440,00
031	000030	UN	CORDAO OPTICO SC/UPC MONOMODO COM CAPA PVC 2 METROS	INTELBR	R\$ 40,50	R\$ 1.215,00
032	000010	UN	CURVA ELETRODUTO 3/4 180°	AMANCO	R\$ 31,50	R\$ 315,00
033	000010	UN	CURVA ELETRODUTO 90° AGF 3/ MEDIO	ELEGON	R\$ 72,00	R\$ 720,00
034	000010	UN	DISCO RIGIDO HD 4TB INTERNO	WESTERN	R\$ 1.224,00	R\$ 12.240,00
035	000010	UN	DISCO RIGIDO HD 6TB INTERNO	KANAFLE	R\$ 1.926,00	R\$ 19.260,00
036	000020	UN	DISJUNTOR UNIPOLAR 10A CURVA C	WEG	R\$ 13,50	R\$ 270,00
037	000006	UN	DRIVER LEITOR GRAVADOR CD DVD SATA	LG	R\$ 162,00	R\$ 972,00
038	000200	MT	DUTO CORRUGADO 1.1/4 EM PEAD	KANAFLE	R\$ 6,03	R\$ 1.206,00
039	000010	UN	EXTENSAO ADPTADOR USB 20 METROS	INTELBR	R\$ 133,20	R\$ 1.332,00
040	000020	UN	FONTE AC 110/220 PARA 24V 5A AC BIVOLT	SYLC	R\$ 261,00	R\$ 5.220,00
041	000006	UN	FONTE ATX 600W 24 PINOS 6 SATA	DMIX	R\$ 432,00	R\$ 2.592,00
042	000020	UN	FONTE CHAVEADA 12V 5A	INCOSEL	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
043	000004	UN	GRAVADOR DE VIDEO 32C EM REDE NVR 4K	HIKVISI	R\$ 11.358,00	R\$ 45.432,00
044	000010	UN	HASTE TERRA CANTONEIRA DE ALTA DENSIDADE 2.20 M DE COMPRIMENTO GALVANIZADA.	FAW7	R\$ 153,00	R\$ 1.530,00
045	000010	UN	HD 2 TB USO INTERNO. 7200 RPM SATA III COM GARANTIA	FANTOM	R\$ 882,00	R\$ 8.820,00
046	000001	H	HORA TECNICA EM SERVICOS DE IMPLATACAO DE NOVO PONTO DE VISUALIZACAO		R\$ 108,00	R\$ 108,00
047	001000	H	HORA TECNICA EM SERVICOS DE INSTALACAO E CONFIGURACAO NA		R\$ 108,00	R\$ 108.000,00



## Prefeitura Municipal de Patrocínio Estado de Minas Gerais

SALA DE VIDEOMONITORAMENTO E SEUS EQUIPAMENTOS				
048	000020	SE	INSTALACAO LOCAL EM PONTO DE MONITORAMENTO COM TODOS OS EQUIPAMENTOS	R\$ 3.150,00 R\$ 63.000,00
049	000004	UN	JOYSTICK PTZ 3 EIXOS PARA CONTROLE CAMERA 360.	HIKVISI R\$ 4.140,00 R\$ 16.560,00
050	000010	UN	LUVA ELETRODUTO DE AGF 3/4	ELECON R\$ 19,80 R\$ 198,00
051	000010	UN	LUVA ELETRODUTO DE PVC 3/4	AMANCO R\$ 10,80 R\$ 108,00
052	000010	UN	MEMORIA DDR4 2666MHZ 8GB	HYPERX R\$ 414,00 R\$ 4.140,00
053	000004	UN	MONITOR LE 23.8 FULL HD	DELL R\$ 1.431,00 R\$ 5.724,00
054	000010	UN	MOUSE OPTICO SEM FIO MINIMO 1200 DPI	MULTILA R\$ 126,00 R\$ 1.260,00
055	000020	UN	NOBREAK 600 VA BIVOLT	TS SHAR R\$ 504,00 R\$ 10.080,00
056	000200	UN	PARAFUSO ACO 3/8 X 19/32	INDUFIX R\$ 3,87 R\$ 774,00
057	000200	UN	PARAFUSO ACO 3/8 X 5.1/2	INDUFIX R\$ 6,39 R\$ 1.278,00
058	000030	UN	PATCH CORD CAT5E 2 METROS	EXBOM R\$ 31,50 R\$ 945,00
059	000006	UN	PLACA MAE 10 GERACAO LGA 1200	ASUS R\$ 1.008,00 R\$ 6.048,00
060	000006	UN	PLACA VIDEO GDDR5 4GB 128 BIT 3 MONITORES	GYGABYT R\$ 2.583,00 R\$ 15.498,00
061	000200	UN	PORCA ACO 3/8	INDUFIX R\$ 0,81 R\$ 162,00
062	000010	UN	POSTE CONCRETO USINADO CIRCULAR CONICO COM 7 METROS	INCOPRE R\$ 2.187,00 R\$ 21.870,00
063	000006	UN	PROCESSADOR I5 LGA 1200 10 GERACAO 2.9 GHZ	INTEL R\$ 1.665,00 R\$ 9.990,00
064	000010	UN	PROTETOR DE SURTO 45 KA	CLAMPER R\$ 144,00 R\$ 1.440,00
065	000002	UN	RACK 19 12 U'S	MAXELET R\$ 1.944,00 R\$ 3.888,00
066	000002	UN	RACK 19 GABINETE SERVIDOR 6U	GFORCE R\$ 801,00 R\$ 1.602,00
067	000020	UN	REX GALVANIZADO 1 LINHA	BETEL R\$ 22,50 R\$ 450,00
068	000020	UN	ROLDANA BAIXA TENSAO 72 X 72 MM	GERMER R\$ 22,50 R\$ 450,00
069	000001	SE	SERVICO DE INSTALACAO EM NOVO PONTO DE VISUALIZACAO ENTRE A CENTRAL DE VIDEOMONITORAMENTO QUARTEL A DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL	R\$ 11.250,00 R\$ 11.250,00
070	001000	SE	SERVICOS DE FUSAO OPTICA EM CAIXAS DE EMENDA DIO CTO OU OUTROS	R\$ 40,50 R\$ 40.500,00
071	006000	MT	SERVICOS DE LANCAMENTO E CABEAMENTO OPTICO E SEUS ACOPLAMENTOS DE FIXACAO EM POSTES	R\$ 7,20 R\$ 43.200,00
072	000004	UN	SPLITER 1X2 HDMI 4K	PIX R\$ 243,00 R\$ 972,00
073	000020	UN	SUPORTE DE FIXACAO DO GABINETE NO POSTE	NILART R\$ 108,00 R\$ 2.160,00
074	000010	UN	SUPORTE PARA CAMERA MONTADO EM POSTE	NILART R\$ 1.206,00 R\$ 12.060,00
075	000010	UN	SWITCH 10/100/1000 MBS 8 PORTAS	2FLEX R\$ 414,00 R\$ 4.140,00
076	000002	UN	SWITCHGIGABIT 48 PORTAS 10/100/1000	ENTERAS R\$ 5.490,00 R\$ 10.980,00
077	000010	UN	TAMPAO ZA 30 X 30 X 3 FERRO FUNDIDO PADRAO CEMIG	VERSUVI R\$ 162,00 R\$ 1.620,00
078	000010	UN	TECLADO SEM FIO QWERTY COR PRETO MECANICO TECLAS ALTAS	LOGITEC R\$ 198,00 R\$ 1.980,00
079	000004	UN	TELEVISOR LED 50 POLEGADAS SMART HDMI FULL HD	SAMSUNG R\$ 3.060,00 R\$ 12.240,00
080	000010	UN	TERMINADOR OPTICO 12/24 VIAS	FIBERWA R\$ 171,00 R\$ 1.710,00
081	000010	UN	TUBO ELETRODUTO DE AGF 3/4 COM MISCELANEA LUVAS FITAS ACO AMARRACAO / BARRA 3 METROS PESADO	ELECON R\$ 171,00 R\$ 1.710,00
082	000010	UN	TUBO ELETRODUTO DE PVC 3/4 COM MISCELANEA LUVAS FITA ACO AMARRACAO / BARRA 3 METROS	AMANCO R\$ 40,50 R\$ 405,00



## Prefeitura Municipal de Patrocínio Estado de Minas Gerais

083 000004 UN VIDEO WALL 2 X 2 4K RACK 19

MILINK- R\$ 7.020,00

R\$ 28.080,00

Valor dos itens R\$ 823.023,00

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitações apresenta a seguinte classificação, tendo em vista o critério fixado no edital 112/2021: habilitada e declarada vencedora a seguinte empresa: ORGANIZAÇÃO SALES E SCARABELLI LTDA. A documentação de qualificação técnica solicitada no item 7.2.2 do Edital foi conferida pelos Engenheiros Civis: César Augusto Amaral e Paulo Humberto Alves. A documentação de qualificação econômica financeira solicitada no item 7.2.4 foi conferida pelo Contador Público Jose Geraldo Peres de Souza. Foi entregue uma via desta Ata ao licitante presente. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão e pelo licitante presente.

\_\_\_\_\_  
LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA  
Pregoeira

\_\_\_\_\_  
RINALDO SANTOS DE FREITAS  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
CÉZAR DO NASCIMENTO FÉLIX  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
JÚNIOR CÉSAR FERREIRA

\_\_\_\_\_  
JOSE GERALDO PERES DE SOUZA

\_\_\_\_\_  
ORGANIZAÇÃO SALES E SCARABELLI LTDA